
Determinazione n. 127  del  26 luglio 2024

Oggetto:  Approvazione  e  stipula  dell'  Atto  di  intesa  per  l'attivazione  di  P.A.S.S.  con  VIVAI 
GARIGLIO SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE (C.F./P.I: 09221460018)

Il Dirigente Apicale

Proposta n. 94 del 26/07/2024

Visto lo Statuto dell'Unione;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio dell’Unione  n. 18  del  28/12/2023  con la  quale è stato  
approvato  il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista altresì, la deliberazione n. 1 del 17/01/2024 con la quale la Giunta dell’Unione ha  approvato 
il PEG 2024-2026; 

Richiamato il Decreto del Presidente dell'Unione n. 8 del 22/09/2021 ad oggetto: “Conferimento 
dell'incarico di Dirigente Apicale - Direttore dell’Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello, La 
Loggia a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 TUEL D. Lgs 267/2000”;

Richiamata la L.R. n. 1, dell'8 gennaio 2004 in materia di norme per la realizzazione del sistema 
regionale integrato di interventi e servizi sociali e in particolare l'art. 3, comma 2, lettera e), che 
prevede  la  predisposizione,  a  seguito  dell’analisi  e  della  valutazione  del  bisogno,  di  progetti 
individualizzati, concordati con la persona singola o con la famiglia, che definiscano la natura del 
bisogno stesso,  gli  obiettivi  e  le  modalità  dell’intervento,  il  costo,  la  durata  e  gli  strumenti  di 
verifica;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22-2521 del 30 novembre 2015 ad oggetto: 
“Disposizioni per l'approvazione dei percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto 
delle fasce deboli”;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Coesione  Sociale  della  Regione 
Piemonte n.  1034 del 14 dicembre 2015 ad oggetto:  “Deliberazione della  Giunta Regionale 30 
novembre  2015  n.  22-2521.  Disposizioni  per  l'approvazione  di  percorsi  di  attivazione  sociale 
sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli”;



Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  26-7181  del  6  luglio  2018  ad  oggetto: 
“Aggiornamento delle disposizioni per l'approvazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile 
(P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli. Sostituzione dell'allegato A della D.G.R. n. 22-2521 del 
30/11/2015.”;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  dell'Unione n.  49  del  10  dicembre  2018 ad  oggetto: 
“Percorsi  di  Attivazione  Sociale  Sostenibili  (P.A.S.S.)  -  Approvazione  disposizioni  di 
aggiornamento e nuova modulistica.”;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  24  aprile  2019,  n.  27,  ad  oggetto: 
Convenzioni  o  Atti  d'Intesa  per  l'attivazione  di  tirocini  formativi,  di  orientamento,  di 
inserimento/reinserimento  ed  estivi  -  Disposizioni  integrative  alla  Deliberazione  di  Giunta  n. 
40/2017;

Visto lo schema di Atto d'Intesa allegato al  presente atto  che regola i  rapporti  tra  l'Unione dei 
Comuni di Moncalieri, Trofarello, La Loggia e la Societa' Agricola Semplice Vivai Gariglio – Tetti 
Rolle 4 – 10024 – Moncalieri (P.IVA: 09221460018) per l'attivazione di P.A.S.S a supporto delle 
fasce deboli;

Considerato  che  nell'ambito  del  suddetto  Atto  d'Intesa,  potranno  essere  attivati  progetti 
personalizzati a beneficio di utenti in carico ai servizi pubblici sociali e/o sanitari istituzionalmente 
competenti così come individuati all’art. 2 della Legge. n. 328/2000 e all’art. 22 della L.R. 1/2004;

PROPONE

1. di approvare e stipulare l'Atto d'Intesa allegato al presente atto tra l'Unione dei   Comuni di 
Moncalieri,  Trofarello,  La Loggia e la Societa'  Agricola Semplice Vivai Gariglio – Tetti 
Rolle 4 – 10024 – Moncalieri (P.IVA: 09221460018) per l'attivazione di P.A.S.S a supporto 
delle fasce deboli;

2. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990 e ss.mm. ii, e degli artt.6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

--------

Parere di regolarità tecnica favorevole (art. 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267);
Il Dirigente Apicale

Dott. Giorgio Luigi Risso
firmato digitalmente

Parere di regolarità contabile favorevole (art. 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267);
Il Responsabile Finanziario
Dott. Giorgio Luigi Risso

firmato digitalmente

-----

Il  Dirigente Apicale



Vista la proposta sopra riportata

Visto l’art. 107 del TUEL D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che definisce le competenze dirigenziali;

Dato atto che in ordine alla presente determinazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito 
alla regolarità e alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.;

Richiamato il decreto del Presidente dell'Unione n. 8 del 22/09/2021  di conferimento  dell'incarico 
di Dirigente Apicale - Direttore dell’Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello, La Loggia al 
Dott. Giorgio Luigi Risso;
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ex art. 147 bis del TUEL D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
depositato agli atti;

Acquisito il parere di regolarità contabile ex art. 147 bis del TUEL D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
depositato agli atti;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
3. giurisdizionale  al  T.A.R.  di  Torino  ai  sensi  dell'art.  2,  lett.  b)  e  art.  21  della  Legge 

n.1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del presente 
atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

4. straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120 giorni 
decorrenti  dal  medesimo  termine  di  cui  sopra  ai  sensi  dell'articolo  8  del  Decreto  del 
Presidente della Repubblica 24/01/1971, n. 1199;

 

DETERMINA

di approvare in via definitiva la proposta n. 94 del 26/07/2024

Il Dirigente Apicale
Dott. Giorgio Luigi Risso

firmato digitalmente


	PROPONE

